
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI VARI PRINCIPI ATTIVI VARI SUDDIVISA 

IN LOTTI DI FARMACI A FAVORE DELLA UOC FARMACIA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lettera a) del D.L.76/2020 (convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L.77/2021), della fornitura di 

vari principi attivi a favore della UOC Farmacia, suddivisa in tredici lotti.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con comunicazione a mezzo mail trasmessa nei giorni 15/12/2022, 19/12/2022, 22/12/2022, 

28/12/2022 e 3/01/2022 il C.R.A.V. ha trasmesso le note di accettazione della richiesta di proroga 

avanzate per gli appalti di farmaci denominati Farmaci I, II, III, IV, V e VI delle varie ditte 

aggiudicatarie;

 riassunti tutti i dati trasmessi, è emerso che per alcuni principi attivi le ditte non hanno confermato le 

offerte di proroga;

 pertanto è stato necessario avviare una prima procedura di gara suddivisa in 13 lotti;

ACCERTATO che non sussistono convenzioni C.R.A.V. con prodotti comparabili ed analoghi a quelli trattati 

nella presente fornitura;

DATO ATTO che:

 con nota prot. 3720 del 20/02/2023 si è provveduto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 

D.L.76/2020 (convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L.77/2021), tramite piattaforma Sintel 

(Id procedura 165536877), ad avviare una procedura negoziata aperta a tutte le ditte del mercato, 

fissando la base d’asta complessiva a € 57.830,00, con aggiudicazione per singolo lotto a favore 

dell’offerta al prezzo più basso per la durata di 12 mesi per seguenti principi attivi:

LOTTO CIG DESCRIZIONE PRODOTTO
FABBISOGNO 12 

MESI 

1 Z0D3A02370 Evaciclovir 250 mg 1.800 fl

2 Z923A023FD
Ampicillina/Sulbactam 1g+500 

mg/3,2 m
80 fl

3 ZE13A027A2 Adrenalina 5 f 1mg/1ml 3.000 fl

4 Z563A02868 Eparina Sodica 5fl 5ml 25000UI 400 fl

5 ZA83A029EB Voriconazolo 200mg 220 fl

6 ZD53A02A48
Urochinasi PFI FL 100000UI+F 2 

ML
16 fl

7 ZB63A02AC0
Omesartan Medoxomil 28 cpr 20 

mg
1.008 cpr

8 ZB13A02B5D Ivabradina Ossalato 56 cpr 7,5 mg 224 cpr

9 ZDA3A02BA1 Ivabradina Ossalato 56 cpr 5 mg 224 cpr

10 ZA83A02BE1 Gabapentin 50 cps 100 mg 500 cps

11 Z593A02C28 Ciprofloxacina 500 mg 6 cpr 6.498 cpr

12 Z323A02C6E
Metamizolo Sodico (Dipirone 

Monoidrato) 20 ml
40 fl

13 Z3E3A02CB9
Idarubicina Cloridrato 1 fl liof 10 

mg
220 fl

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 allo scadere del termine previsto, fissato per il giorno 27/02/2023 alle ore 12:00, hanno presentato 

offerta complete della documentazione amministrativa le seguenti ditte:

LOTTO DITTE

1 Innova Pharma S.p.a.

2 Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini S.p.a

4 Pfizer S.r.l.

5
Pfizer S.r.l.; Sandoz S.p.a.; Hikma Italia S.p.a; Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini 

S.p.a

8 Servier Italia S.p.a.; Sandoz S.p.a.

9 Servier Italia S.p.a.; Sandoz S.p.a.

10 Sandoz S.p.a., 

11 Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini S.p.a; Mylan Italia S.p.a.

12 Opella Healthcare Italy S.r.l.

13 Pfizer S.r.l.

 verificata la documentazione amministrativa e tecnica, tutte le ditte sono state ammesse al proseguo 

della procedura;

 per i lotti 3, 6 e 7 non sono state presentate offerte;

 con nota agli atti del 28/02/2023 il dott. Alberto Russi, Dirigente della UOC Farmacia, ha analizzato 

le offerte ricevute comunicando che i prodotti offerti sono rispondenti alle esigenze e che è quindi 

possibile aggiudicare all’offerta con prezzo più basso;

 verificata la documentazione di cui alle buste economiche, è stata redatta la graduatoria considerando 

il criterio del prezzo più basso così come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

 per i lotti 2 e 12 sono state presentate delle offerte che sono superiori alla base d’asta e pertanto le ditte 

Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini S.p.a (lotto 2) e Opella Healthcare Italy S.r.l (lotto 12) sono 

escluse, con conseguente non aggiudicazione dei lotti in questione;

VALUTATA la regolarità della documentazione prodotta.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. dare atto che con nota prot 3720 del 20/02/2023 è stata avviata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 

del D.L.76/2020 (convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L.77/2021) la gara a procedura 

aperta per la fornitura di vari principi attivi così come schematizzato di seguito:

LOTTO CIG DESCRIZIONE PRODOTTO
FABBISOGNO 12 

MESI 

1 Z0D3A02370 Evaciclovir 250 mg 1.800 fl

2 Z923A023FD
Ampicillina/Sulbactam 1g+500 

mg/3,2 m
80 fl

3 ZE13A027A2 Adrenalina 5 f 1mg/1ml 3.000 fl

4 Z563A02868 Eparina Sodica 5fl 5ml 25000UI 400 fl

5 ZA83A029EB Voriconazolo 200mg 220 fl

6 ZD53A02A48
Urochinasi PFI FL 100000UI+F 2 

ML
16 fl

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

7 ZB63A02AC0
Omesartan Medoxomil 28 cpr 20 

mg
1.008 cpr

8 ZB13A02B5D Ivabradina Ossalato 56 cpr 7,5 mg 224 cpr

9 ZDA3A02BA1 Ivabradina Ossalato 56 cpr 5 mg 224 cpr

10 ZA83A02BE1 Gabapentin 50 cps 100 mg 500 cps

11 Z593A02C28 Ciprofloxacina 500 mg 6 cpr 6.498 cpr

12 Z323A02C6E
Metamizolo Sodico (Dipirone 

Monoidrato) 20 ml
40 fl

13 Z3E3A02CB9
Idarubicina Cloridrato 1 fl liof 10 

mg
220 fl

2. dare atto che alla gara hanno partecipato le seguenti ditte:

LOTTO DITTE

1 Innova Pharma S.p.a.

2 Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini S.p.a

4 Pfizer S.r.l.

5
Pfizer S.r.l.; Sandoz S.p.a.; Hikma Italia S.p.a; Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini 

S.p.a

8 Servier Italia S.p.a.; Sandoz S.p.a.

9 Servier Italia S.p.a.; Sandoz S.p.a.

10 Sandoz S.p.a., 

11 Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini S.p.a; Mylan Italia S.p.a.

12 Opella Healthcare Italy S.r.l.

13 Pfizer S.r.l.

3. aggiudicare la fornitura di vari principi attivi suddivisa in 13 lotti alle ditte come esplicitato in allegato 

A, parte integrante del presente provvedimento;

4. dare atto dell’esclusione delle ditte Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini S.p.a (lotto 2) e Opella 

Healthcare Italy S.r.l (lotto 12) in quanto hanno presentato offerta superiore alla base d’asta, con 

conseguente non aggiudicazione dei lotti in questione; 

5. dare atto che per i lotti 3, 6 e 7 non sono state presentate offerte e quindi i lotti sono da considerarsi 

deserti;

6. approvare il quadro economico della fornitura come esplicitato nell’Allegato B;

7. prendere atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;

8. imputare l’importo complessivo della fornitura di € 36.426,00 Iva 10% esclusa, per un totale di € 

40.068,60 Iva 10% inclusa, al conto di contabilità generale n. 4001011001 Medicinali con AIC, ad 

eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale, nei bilanci 2023 – 2024 come di seguito 

riportato:

Bilancio 2023: importo pari a € 33.390,50 iva (10%) inclusa;

Bilancio 2024: importo pari a € 6.678,10 iva (10%) inclusa

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

9. imputare l'importo di € 1.156,60, pari al 2% dell'importo a base d’asta del presente affidamento (iva 

esclusa), al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;

10. precisare che l’Istituto si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dal contratto in caso di 

aggiudicazione, a seguito di procedura di gara espletata a livello regionale, avente ad oggetto i beni in 

parola senza che per questo la Ditta affidataria possa avanzare qualsiasi pretesa di natura risarcitoria;

11. dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica;

12. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto derivato in argomento, ai sensi degli artt. 101, 

comma 6-bis e 111 del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Marina Coppola, Direttore della UOC Farmacia;

13. dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione 

della Logistica, giusta delega n. 19683 del 14/10/2021 conferita dal Direttore Generale;

14. pubblicare la presente delibera comprensiva dell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ma priva dell'Allegato B nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione, in quanto le ditte affidatarie hanno richiesto di omettere i dettagli del prezzo 

unitario offerto, dello sconto applicato e del valore dell’offerta ai sensi dell’art. 98, comma 5 del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e artt. 5 bis e 37 del D. Lgs. 33/2013 in quanto pregiudizievoli.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare atto che con nota prot 3720 del 20/02/2023 è stata avviata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 

a) del D.L.76/2020 (convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L.77/2021) la gara a procedura 

aperta per la fornitura di vari principi attivi così come schematizzato di seguito:

LOTTO CIG DESCRIZIONE PRODOTTO
FABBISOGNO 12 

MESI 

1 Z0D3A02370 Evaciclovir 250 mg 1.800 fl

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

2 Z923A023FD
Ampicillina/Sulbactam 1g+500 

mg/3,2 m
80 fl

3 ZE13A027A2 Adrenalina 5 f 1mg/1ml 3.000 fl

4 Z563A02868 Eparina Sodica 5fl 5ml 25000UI 400 fl

5 ZA83A029EB Voriconazolo 200mg 220 fl

6 ZD53A02A48
Urochinasi PFI FL 100000UI+F 2 

ML
16 fl

7 ZB63A02AC0
Omesartan Medoxomil 28 cpr 20 

mg
1.008 cpr

8 ZB13A02B5D Ivabradina Ossalato 56 cpr 7,5 mg 224 cpr

9 ZDA3A02BA1 Ivabradina Ossalato 56 cpr 5 mg 224 cpr

10 ZA83A02BE1 Gabapentin 50 cps 100 mg 500 cps

11 Z593A02C28 Ciprofloxacina 500 mg 6 cpr 6.498 cpr

12 Z323A02C6E
Metamizolo Sodico (Dipirone 

Monoidrato) 20 ml
40 fl

13 Z3E3A02CB9
Idarubicina Cloridrato 1 fl liof 10 

mg
220 fl

2. di dare atto che alla gara hanno partecipato le seguenti ditte:

LOTTO DITTE

1 Innova Pharma S.p.a.

2 Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini S.p.a

4 Pfizer S.r.l.

5
Pfizer S.r.l.; Sandoz S.p.a.; Hikma Italia S.p.a; Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini 

S.p.a

8 Servier Italia S.p.a.; Sandoz S.p.a.

9 Servier Italia S.p.a.; Sandoz S.p.a.

10 Sandoz S.p.a., 

11 Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini S.p.a; Mylan Italia S.p.a.

12 Opella Healthcare Italy S.r.l.

13 Pfizer S.r.l.

3. di aggiudicare la fornitura di vari principi attivi suddivisa in 13 lotti alle ditte come esplicitato in 

allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

4. di dare atto dell’esclusione delle ditte Istituto Biochimico Italiano G. Lorenzini S.p.a (lotto 2) e Opella 

Healthcare Italy S.r.l (lotto 12) in quanto hanno presentato offerta superiore alla base d’asta, con 

conseguente non aggiudicazione dei lotti in questione; 

5. di dare atto che per i lotti 3, 6 e 7 non sono state presentate offerte e quindi i lotti sono da considerarsi 

deserti;

6. di approvare il quadro economico della fornitura come esplicitato nell’Allegato B;

7. di prendere atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’affidatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

7

8. di imputare l’importo complessivo della fornitura di € 36.426,00 Iva 10% esclusa, per un totale di € 

40.068,60 Iva 10% inclusa, al conto di contabilità generale n. 4001011001 Medicinali con AIC, ad 

eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale, nei bilanci 2023 – 2024 come di seguito 

riportato:

Bilancio 2023: importo pari a € 33.390,50 iva (10%) inclusa;

Bilancio 2024: importo pari a € 6.678,10 iva (10%) inclusa

9. di imputare l'importo di € 1.156,60, pari al 2% dell'importo a base d’asta del presente affidamento (iva 

esclusa), al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;

10. di precisare che l’Istituto si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dal contratto in caso di 

aggiudicazione, a seguito di procedura di gara espletata a livello regionale, avente ad oggetto i beni in 

parola senza che per questo la Ditta affidataria possa avanzare qualsiasi pretesa di natura risarcitoria;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica;

12. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto derivato in argomento, ai sensi degli artt. 101, 

comma 6-bis e 111 del D. Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Marina Coppola, Direttore della UOC Farmacia;

13. di dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica, giusta delega n. 19683 del 14/10/2021 conferita dal Direttore Generale;

14. di pubblicare la presente delibera comprensiva dell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, ma priva dell'Allegato B nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito 

istituzionale di questa amministrazione, in quanto le ditte affidatarie hanno richiesto di omettere i 

dettagli del prezzo unitario offerto, dello sconto applicato e del valore dell’offerta ai sensi dell’art. 98, 

comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e artt. 5 bis e 37 del D. Lgs. 33/2013 in quanto 

pregiudizievoli.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


